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”Derfor gør jeg dig til et lys for folkene, for at min frelse skal nå 
til jordens ende“ (Es 49,6).

En af de mest inspirerende beretninger i Bibelen finder vi i Esters 
Bog. Den er en fortælling om ”mission på tværs af kulturer“. Der 
er gennem flere tusinde år skrevet meget om denne lille bog, og 
jøder fejrer stadig purimfesten, som er baseret på Esters Bog 
9,26-31.

Ester og hendes onkel Mordokaj var jøder og boede i det persiske 
riges hovedstad Susa. Af en eller anden grund var de ikke som de 
fleste andre jøder vendt tilbage til Juda, men var sammen med 
mange andre jøder forblevet i det land, hvor de havde levet som 
landflygtige.

Ester blev gennem en række bemærkelsesværdige begivenheder 
dronning i landet. ”Kongen blev mere forelsket i Ester end i nogen 
af de andre kvinder, og hun vandt større yndest og velvilje hos 
ham end nogen af de andre jomfruer. Han satte det kongelige 
diadem på hendes hoved og gjorde hende til dronning i stedet for 
Vashti“ (Est 2,17).

I denne rolle skulle Ester, om end lidt modvilligt, få stor betydning 
i bibelhistorien. På sin egen specielle måde viser denne beretning, 
hvordan Guds folk kan vidne for sandheden selv i fremmede om-
givelser.

Hvis tiden tillader det, kan du med fordel læse hele Esters Bog 
igennem som baggrund for denne uges studium.

· Dan 1,1-12
· Dan 6,1-9
· Est 2,1-10.20
· Est 3,1-15
· Est 4,1-14
· Est 9,1-12
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17. DECEMBER 2023

FANGE I EN FREMMED KULTUR

Det er aldrig let at blive forflyttet til en fremmed kultur. Det kan 
være vanskeligt for os i dag at forstå, hvad jøderne blev udsat for, 
først under babylonierne og dernæst under perserne.

For eksempel lever ingen af os i et adventistland, hvor prin-
cipperne i vores tro til en vis grad afspejler landets love. Men før 
jøderne blev deporteret, havde de boet i deres eget land, hvor 
principperne i deres tro også dannede grundlag for landets love.

Tænk over, hvor let det burde have været for jøderne at være 
tro mod Gud i deres hjemland. Det ville trods alt have været let-
tere at holde sabbat, hvis den syvende dag som sabbat var en del 
af landets lovgivning.

På den anden side viser bibelhistorien, at uanset hvilke love et 
land har, og uanset hvor positive de er for troen, må trofasthed 
altid udspringe i vores eget hjerte. Ellers bliver synd og frafald og 
ødelæggelse resultatet.

”Herren siger: ‘Dette folk dyrker mig med munden og ærer mig 
med læberne, men deres hjerte er langt borte fra mig, og deres 
gudsfrygt er tillærte menneskebud’“ (Es 29,13).

Men for dem, som derimod er besluttet på at være trofaste, 
kan selv de værste omgivelser ikke holde dem fra at være lydige.

Hvor unik hver situation end er, hvad afslører disse beretninger 
om de udfordringer, Guds folk kan stå over for i en fremmed 
kultur?

Uanset hvem vi er, eller hvor vi bor, er vi en del af et miljø, som i 
høj grad kan være udfordrende for vores tro og vidnesbyrd. Det 
kan skyldes landets love, kultur eller begge dele. Selv om disse 
beretninger i Daniels Bog ender godt, viser de, at selv under van-
skelige forhold kan mennesker forblive tro mod Gud. Og selv hvis 
ingen af disse situationer var endt godt for dem, er der ingen tvivl 
om, at det, de valgte, var det rigtige.
 
Hvad fortæller disse beretninger om de udfordringer Guds folk 
kan møde i andre kulturer, selv når vilkårene er ganske frem-
medartet? 
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Til eftertanke

18. DECEMBER 2023

VED ET FREMMED HOF

Efter Babylons fald og Medo-Persiens overtagelse vendte mange 
af jøderne tilbage til deres forfædres land. Men nogle forblev i det 
land, hvor de havde boet i mere end en generation.

Med dette som baggrund kender vi lidt af sammenhængen for 
historien om Ester. ”Dengang kong Ahasverus sad på sin konge-
trone i borgen i Susa“ (Est 1,2). Det er her, den bibelske fortælling 
foregår; i det persiske rige under denne konge.

I kapitel 1 falder dronning Vashti i unåde hos kongen. Det får 
ham til at lede efter en ny dronning, som kan erstatte den nu ud-
stødte Vashti. Det er i denne sammenhæng, at Ester og hendes 
onkel Mordokaj først omtales.

Hvad fortæller disse vers om Mordokajs og Esters situation?

Det lader til, at Mordokaj som kongelig ansat ”sad i kongens port“ 
og boede i byen Susa sammen med sin adopterede datter eller 
kusine Ester. På grund af deres stilling og bopæl var de dybt invol-
veret i persisk kultur. Det må i hvert fald delvist være baggrunden 
for, at Ester blev udvalgt til at blive fremstillet for kongen. ”Da … 
blev også Ester hentet til kongens palads og kom under opsyn af 
haremsvogteren Hegaj“ (Est 2,8).

Hvad sker der her, og hvorfor mon Mordokaj gav denne befaling?

Selv om teksten ikke direkte giver grunden, er den ikke svær at 
gætte. Som udlændinge i en fremmed kultur og religion, som 
kunne være fjendtlig, var det klogt at tie om deres familie og folk.

Hvilke situationer kunne du forestille dig, hvor det ville være 
klogt ikke åbenlyst at bekende vores tro? Eller bør det aldrig 
ske? Hvorfor eller hvorfor ikke?
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 Til eftertanke

19. DECEMBER 2023

MORDOKAJS TROFASTE VIDNESBYRD

Mordokaj og Ester boede i et fremmed land, og hvis de skulle for-
blive tro mod Gud, ville de før eller siden komme i vanskeligheder. 
Og det skete for Mordokaj.

Hvad skete, og hvorfor?

I 3. kapitel i Esters Bog læser vi, at kong Ahasverus ærede Haman 
og gav ham en ophøjet stilling med stor magt. Alle fik besked på 
at bøje sig for Haman. Men vi læser: ”Mordokaj kastede sig ikke på 
knæ“ (Est 3,2). Bibelen giver ikke nogen begrundelse for, at Mordo-
kaj ikke ville knæle for denne mand. Men vi ved hvorfor. Han var 
en trofast jøde. Mordokaj var ikke villig til at hylde en efterkom-
mer af Agag, en amalekit, Israels folks fjende siden udgangen af 
Egypten (5 Mos 25,19). Hvordan kunne en trofast jøde knæle for en 
amalekit? Eller i det hele taget tilbede nogen anden end Herren?

”Kongens hoffolk, som var i kongens port, sagde da til Mordo-
kaj: ‘Hvorfor overtræder du kongens befaling?’“ (Est 3,3). Vi ved 
ikke, hvad han detaljeret sagde, men det næste vers fortæller, at 
”han havde nemlig fortalt dem, at han var jøde“ (Est 3,4). I det svar 
havde Mordokaj haft anledning til at forklare, at han tilbad Gud, 
som skabte himlen og jorden, og han kunne derfor ikke tilbede 
et syndigt menneske. Der er ingen tvivl om, at Mordokaj til en vis 
grad var i stand til at vidne om sin tro; en tro, han holdt så strengt 
fast ved, at den bragte både ham selv og desværre også andre i 
fare.

”Fra Daniel og hans venner, samt fra Mordokaj, skinnede der 
et klart lys i det moralske mørke ved Babylons kongers hof“ (Ellen 
White, Adventist Review and Sabbath Herald, 13. maj 1884).

Da Haman ønskede at ødelægge det jødiske folk, var hans be-
skrivelse af dem følgende: ”Der findes et folk, der lever spredt og 
isoleret blandt folkene i alle provinserne i dit kongerige. Deres love 
er forskellige fra alle andre folks, og kongens love følger de ikke; 
det skulle kongen ikke tillade dem“ (Est 3,8). Et folk, hvis skikke var 
anderledes, og som ikke adlød kongens love? En perfekt karakteri-
stik som begrundelse for at forfølge dem.

Hvordan kan vi, også i dag, blive sat på prøve ligesom Mordokaj? 
Hvordan bør vi reagere?

TIRSDAG
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 Til eftertanke

20. DECEMBER 2023

”EN SITUATION SOM DENNE“

Hvorfor blev det betragtet som passende for Ester at identi- 
ficere sig som jøde på dette tidspunkt?

Da Mordokaj kontaktede Ester og bad om hjælp, havde hun været 
gift med Ahasverus i en årrække, men der var en lov i Persien, som 
sagde, at ingen kunne nærme sig kongens trone uden en direkte 
invitation fra kongen. Enhver, som ikke respekterede denne regel, 
risikerede dødsstraf. Men Ester, som var klar over risikoen, gik alli-
gevel uindbudt til tronsalen.

Mordokajs tro forsøgte at vække Esters tro. Kernen i Esters bog 
finder vi i Mordokajs ord til Ester: ”Men Mordokaj sendte Ester 
dette svar: ’Bild dig ikke ind, at du som den eneste af jøderne kan 
redde livet, fordi du er i kongens palads. For hvis du virkelig tier i 
denne situation, vil der komme hjælp og redning til jøderne andet-
stedsfra; men du og dit fædrenehus vil gå til grunde. Og hvem ved, 
om det ikke var med henblik på en situation som denne, du opnå-
ede kongelig værdighed?’“ (Est 4,13-14).

Esters tro blev sat på prøve, da Mordokaj appellerede til hen-
des kærlighed til hendes eget folk. Bortset fra Mordokaj vidste 
ingen, at hun var jøde, og da hun havde taget beslutningen om at 
involvere sig, tøvede hun ikke med at sætte livet på spil.

Hendes tro på Gud var stærk, og hun vidste, at hun ikke kunne 
vinde uden Guds hjælp. Hendes svar til Mordokaj viser hendes 
tro: ”‘Gå hen og sammenkald alle jøder, der befinder sig i Susa, så 
I kan faste for min skyld; I må hverken spise eller drikke nat eller 
dag i tre døgn; på samme måde vil også jeg og mine piger faste. 
Derefter vil jeg gå til kongen, selv om det er mod loven. Skal jeg dø, 
så lad mig dø!’“ (Est 4,16). Mordokaj sendte denne besked til hele 
den jødiske gruppe i Susa, og mens de fastede og bad, forberedte 
Ester sig på det farlige øjeblik. ”Den tredje dag iførte Ester sig sit 
kongelige skrud og stillede sig op i den indre gård foran kongens 
palads. Kongen sad på sin kongetrone i det kongelige palads lige 
ud for indgangen til paladset. Da kongen nu så dronning Ester 
stå ude i gården, fandt hun nåde for hans øjne. Kongen rakte sit 
guldscepter, som han havde i hånden, ud mod Ester, og hun trådte 
nærmere og berørte spidsen af scepteret“ (Est 5,1-2).

For jøder i en situation som den, der beskrives i Esters Bog, ville 
bøn naturligt indgå sammen med deres faste. Og selv om de 
handlede for at redde sig selv, var bøn en vigtig del af deres re-
aktion. Hvilken indlysende lærdom kan vi finde deri?

ONSDAG
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 Est 9,1-12

 

 Udfordring

  Opfordring

21. DECEMBER 2023

PURIMFESTENS MIRAKEL

Kommentatorer har i flere tusinde år bemærket, at Guds navn ikke 
findes i Esters Bog. Det er den eneste bog i Bibelen, hvori det er 
tilfældet. Men jøderne var i stand til at genkende Guds indgriben i 
den store befrielse, som skete for dem, og denne bog blev udvalgt 
af Guds folk til at blive inkluderet i Bibelens kanon.

Er vi i stand til at opdage Guds nærvær under overfladen i vo-
res dagligdag? Guds indgriben kan have form som normale, natur-
lige hændelser, og hvis vi ikke lægger nøje mærke til dem, vil vi ikke 
opdage Guds nærvær.

Hvad var resultatet af Esters indsats?

Purimfestens mirakel er usædvanlig. Miraklet er skjult, forklædt 
som tilsyneladende naturlige hændelser. Loven om at ødelægge 
jøderne blev ikke ophævet, men en ny lov blev skrevet, som tillod 
jøderne at forsvare sig.

Læg mærke til, hvad der også var sket, og hvordan Gud var 
i stand til at handle gennem disse hændelser. Perserne lagde 
mærke til, at Gud greb ind på vegne af jøderne.

Hvad var resultatet?
”Og mange af landets folk gik over til jødedommen“ (Est 8,17). 

Dette er et stort eksempel på, hvordan Herren var i stand til at 
handle for at lede fortabte sjæle til at kende ham.

De jødiske ledere genkendte Guds indgriben. Da jøderne sej-
rede i deres forsvar, udråbte de en årlig fest, som kaldes Purim, 
til minde om deres sejr. Denne fest bliver stadigvæk fejret som en 
takkefest til Gud og til minde om, at han befriede dem.

Bed om, at Gud i denne uge vil give dig mod til at dele noget, som 
han har gjort for dig, med en af personerne på din bedeliste.

Begynd at føre dagbog over specielle små ting (eller store ting), 
som Gud gør for dig. Læs dem om igen og bed Gud om at minde 
dig om dem, lige når du har brug for det, så du kan dele dem med 
andre.

TORSDAG
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22. DECEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Til ethvert hjem og enhver skole, til alle forældre, lærere og børn, 
over hvem evangeliets lys har skinnet, lyder i dette kritiske øjeblik 
det spørgsmål, der blev stillet dronning Ester ved det skæbne-
svangre vendepunkt i Israels historie: ‘Hvem ved, om det ikke var 
med henblik på en situation som denne, du opnåede kongelig  
værdighed?’ (Est 4,14)“ (Ellen White, Uddannelse, s. 264).

”Ester var en smuk jødisk pige og Mordokajs kusine, som han tog 
ind i sit hjem, da hendes forældre døde. Han elskede hende som sin 
egen datter. Gud brugte hende til at redde det jødiske folk i landet 
Persien“ (Introduktionen til Ellen Whites Daughters of God, s. 45 
Ovenstående uddrag er ikke skrevet af hende selv).

”I fortiden arbejdede Gud på forunderlig vis gennem hengivne 
kvinder, som deltog i Guds værk sammen med mænd, som Gud 
havde udvalgt til at være hans repræsentanter. Han brugte kvin-
der til at opnå store og afgørende sejre. Mere end én gang, i kri-
sesituationer, bragte han dem til fronten og arbejdede gennem 
dem for at frelse manges liv. Gennem dronning Ester sørgede Gud 
for en stor befrielse for sit folk. På et tidspunkt, da det så ud til, 
at ingen magt kunne redde dem, tog Ester og de kvinder, der var 
sammen med hende, udfordringen op ved faste, bøn og direkte 
handling og bragte frelse for deres folk …

Et studium af kvinders arbejde for Guds værk på Det Gamle 
Testamentes tid vil give os lærdomme, som vil gøre os i stand til 
at møde krisesituationer i arbejdet i dag. Vi bliver måske ikke sat i 
så kritiske og høje positioner, som Guds folk blev det på Esters tid, 
men ofte kan omvendte kvinder udføre en vigtig opgave i mere 
ydmyge stillinger. Det har mange gjort, og mange er stadigvæk vil-
lige til at gøre det“ (Ellen White, Daughters of God, s. 45-46).

1. Esters bog efterlader os med nogle ubesvarede spørgsmål, 
især i forhold til hendes rolle ved kongens hof, selv om hun 
blev ophøjet til dronning. Hvordan kan vi få det til at harmo-
nere med hendes tro, eller kan vi ikke?

2. Esters berømte ord: ”Skal jeg dø, så lad mig dø!“ (Est 4,16) har 
genlydt ned gennem tiderne som et eksempel på trofasthed, 
koste hvad det ville. Hvordan bliver ordene et ekko af, hvad 
Guds folk vil møde i de sidste tider (se Åb 13)?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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